~ MAHOVI

MANUAL
MAH-1002



e——

MANUAL DE INSTRUCAO

MODELO: MAH-1002

Elevador de Duas Colunas 4 Toneladas -
MAH-1002.

&) Leia todo o manual cuidadosamente

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

1. Embalagem, transporte e armazenamento.

Todas as oracdes de embalagem, elevagédo, manuseio, transporte e desempacotamento
devem ser realizadas exclusivamente por pessoas especializadas.

1.1 Embalagem

Configuragéo Padréo 1 caixa Configuragdo Padréo 2 caixas
Fonte de energia e acessdrios | 1pecas Coluna principal e secundéria | 1conjunto
Viga supericr lpecas
Igamentc L pegas
Caixa de controle 1pecas
Acesscrios 1pecas
1.2 Transporte

A embalagem pode ser igada ou movida por empilhadeiras, guindastes ou esteiras rolan-
tes. Em caso de amarragao, uma segunda pessoa deve sempre cuidar da carga, a fim de
evitar oscilagdes perigosas.

Durante a operacédo de carga e descarga, as mercadorias devem ser movimentadas por

veiculos ou navios.

Na chegada da mercadoria, verifique se todos os itens especificados nas notas de saida
estdo incluidos. Em caso de falta de pecas, podem ocorrer defeitos ou danos devido as
operagdes com o fransporte.

Se encontrar pegas em falta, possiveis defeitos ou danos devido ao transporte, deve-se
examinar as caixas danificadas de acordo com a LISTA DE EMBALAGENS E ACESSORIOS
para verificar o estado das mercadorias danificadas e as pegas em falta, fambém o respon-
savel ou a transportadora devem ser imediatamente informados.

A maquina é uma mercadoria pesada! Ndo leve em consideragdo a carga e descarga da
méao de obra e a forma de transporte, a seguranga do trabalho é importante.

Além disso, durante a operacao de carga e descarga, as mercadorias devem ser manusea-
das conforme mostrado na imagem.

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

1.2 Transporte

Figura 1 (Produto igado)

1.3 Armazenamento

- Os equipamentfos das maquinas devem ser estfocados em local coberto e fechado. Se
forem estocados ao ar livre, devem ser bem impermeabilizados.

- Use um caminh&o bau no processo de transporte. Use contéineres ao transportar por navio.
- Temperatura de armazenamento da maquina: -25°C-- 55°C.

2. Introdugao do Manual

Este manual foi preparado para funcionarios de oficina especializados no uso de elevadores
e para os técnicos responsaveis pela manutengéo e ajustes de rotina.

Os operadores devem ler o <<Manual de Instrucdes e Manutencdo>> com atencado antes de
realizar qualquer operagéo com o elevador. Este manual contém informagdes importantes
sobre:

- A seguranca dos operadores e dos trabalhadores de manutencao.

- A seguranca do elevador.

- A seguranca dos veiculos elevados.

O operador deve seguir varias dicas, como:

1.Conservar bem o manual. O fabricante tem o direito de fazer pequenas alteracdes no
manual devido ao aprimoramento da fecnologia.

2. Descartar o 6leo usado de maneira adequada.

3. A maquina deve ser desmontada por técnicos autorizados, assim como na montagem.

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

1.2 Transporte

Figura 1 (Produto igado)

1.3 Armazenamento

- Os equipamentfos das maquinas devem ser estfocados em local coberto e fechado. Se
forem estocados ao ar livre, devem ser bem impermeabilizados.

- Use um caminh&o bau no processo de transporte. Use contéineres ao transportar por navio.
- Temperatura de armazenamento da maquina: -25°C-- 55°C.

2. Introdugao do Manual

Este manual foi preparado para funcionarios de oficina especializados no uso de elevadores
e para os técnicos responsaveis pela manutengéo e ajustes de rotina.

Os operadores devem ler o <<Manual de Instrucdes e Manutencdo>> com atencado antes de
realizar qualquer operagéo com o elevador. Este manual contém informagdes importantes
sobre:

- A seguranca dos operadores e dos trabalhadores de manutencao.

- A seguranca do elevador.

- A seguranca dos veiculos elevados.

O operador deve seguir varias dicas, como:

1.Conservar bem o manual. O fabricante tem o direito de fazer pequenas alteracdes no
manual devido ao aprimoramento da fecnologia.

2. Descartar o 6leo usado de maneira adequada.

3. A maquina deve ser desmontada por técnicos autorizados, assim como na montagem.

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

3. Descricao da Maquina

3.1 Utilizagao da maquina

O elevador de dois postes pode levantar qualquer tipo de veiculo com peso inferiora 4.000
kg, adequado para uso em testes de veiculos, manutencédo e montagem/desmontagem de
pneus.

Os elevadores sado projetados e desenvolvidos para elevar veiculos e manté-los na posicao
elevada em uma oficinas fechadas. Todos os demais usos ndo sdo permitidos. Em particular,
os elevadores ndo sdo adequados para:

- Trabalho de limpeza;

- Uso em ambientes externos;

- Criacao de equipe de elevagao;

- Erguer mercadorias soltas e fragmentadas

- Uso como elevador por pessoas;

- Veiculo com chassi severamente torto ou inclinado, ou com rodas deformadas.

O fabricante ndo se responsabiliza por qualquer lesdo a pessoas ou danos a veiculos e a
outros bens causados pelo uso incorreto e ndo auforizado dos elevadores.

3.2 Caracteristicas da Estrutura

- O tubo de dleo do elevador elétrico fica totalmente oculto, com boa aparéncia.

- O padrao internacional do dispositivo mecanico de seguranca e do dispositivo elétrico de
destravamento e totalmente unificado.

- Dispositivo de seguranca duplo com autotravamento, com operacao facil e segura.

- Uso de conexéo sincrona de dois cabos de ago, forgando dois controles deslizantes a se
moverem simultaneamente, evitando a inclinagdo do veiculo de forma efetiva

- Menor altura de elevacdo com 110 mm, adaptada para a manutencdo de carros de alta
qualidade.

- Equipado com alta precisdo para o dispositivo de fravamento do angulo de rotagéo do
braco de elevacéo para evitar acidentes.

- Corrente de carga pesada, segura e confiavel.

3.3 Equipamento

- Base da maquina (a posicdo e o espago de instalagdo do equipamento).
- Estrutura da maquina (A estrutura principal do elevador e da seguranca).
- Unidade de alimentacéo (Parte do controle hidraulico).

- Caixa de controle (parte controlada pela maquina).

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

3.4 Armacgao

- Composta pelas colunas, bragos de elevacéo e placa de coberfura da mangueira de oleo

Unidade de alimentacao
- Composta pela bomba hidraulica, motor da bomba e caixa de dleo.

3.5 Caixa de Controle

- Sob a caixa de controle hd um tanque de dleo hidraulico e uma bomba hidraulica, uma
valvula e outros sistemas de controle. Na caixa de controle esta o sistema elétrico.

Funcao de cada vélvula na unidade de alimentacao

Nome Funcao

Bombs ce engrenagem Extrai © dleo hicrdulico e fornecs alta pressao.
Bloco ds conexdo Conscte o motor @ a8 bombs de engrenagem
Metor Fornegs energia pars 8 bomba ce engraenagem.
Vélvuls de transborco Ajusta a pressio do dleo.
Vélvuls compensada por Controle a velccidade de descida.
presséo
Vélvuls sclencide ce descics |Controls o fluxo do dleo hidraulico.
Vélvula unidireciona Controle ¢ fluxo unidirecional de élec hicraulico,
Valvuls esférics Deouracio e controle co ¢leo ce ratorne.

3.5 Caixa de Controle

- Sob a caixa de controle ha um tanque de dleo hidraulico e uma bomba hidraulica, uma
valvula e outros sistemas de controle. Na caixa de controle esta o sistema elétrico.

4. Especificagoes
4.1 Parametro Técnico Principal

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

4. Especificagoes
4.1 Parametro Técnico Principal

Tipo da maquina ar

Paso cs méguina 590 Kg
Cspacidace ds carga 4200 Kg
Altura ce elevagio da maquing 1910 mm
Altura inicial da plstaforms 10 mm
Altura cda mécuins 2850 mm
Largurs da méquina 3420 mm
Tempo de elevacio da maguina £4Ss
Tempc de descica ds maquina Cearcs da 45s
Fonte de alimentacio padric 3/N/PE~380V, SOHz, 16A
Poténcia totsl s méguins 2,2k
Oleo hidréulico EL de &leo hidraulico antidesgasts
Temparatura de funcionamento 5-40°C
Umidade ds funcionamento 30-95%

srulho < 70db
Temperstura de armazenamento -25°C~55°C

TABELA 3
Requisitos

- Cimento Portland com grau de resisténcia acima de C20, periodo de dessecacao de 15
dias.

- Sem contar a camada base, a espessura do concreto deve ser 2300mm e o nivelamento de
foda a extensdo deve ser s5mm.

4.2 Desenho das Dimensoes Externas

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

4.2 Desenho das Dimensoes Externas

‘
x|
L}

Figura 2 (Figura com as dimensoes do elevador)

4.3 Desenho das Dimensdes do Brago de Elevagao

Equipamento padrao Opcao 1

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

4.3 Desenho das Dimensdes do Brago de Elevagao

Opcao 2

4.4 Tipos de veiculos com compatibilidade (apenas para referéncia)

Esse elevador € adequado para praticamente todos os veiculos cujo peso total e dimensdes
ndo excedam os dados abaixo. Peso maximo ndo pode exceder 4.000 kg

Dimensdes do veiculo:

Os diagramas a seguir ilustram os critérios usados para definir os limites operacionais do
elevador.

- Preste atencéo aos sinais de alerta

-Cada tipo de automdvel tem um centro de gravidade diferente. Em primeiro lugar, deve-se
determinar a posicédo do centro de gravidade do automoével. Quando o automaovel estiver no
elevador, 0 seu cenfro de gravidade devera ficar proximo do plano formado pelas duas
colunas verticais. O brago do balancim deve ser ajustado para permitir que o ponfo de apoio
do braco encontre a superficie de apoio do carro.

A posicdo do centro de gravidade de cada tipo de veiculo é diferente. Primeiro, saiba o
centro de gravidade dos veiculos. Quando o veiculo entrar no elevador, posicione o centro
de gravidade proximo ao plano formado pelas duas colunas. Ajuste o braco de elevagéo,
fazendo com que o ponto de apoio do braco encontre a superficie de apoio dos veiculos.

S. Observagoes de seguranga
5.1 Precaugoes gerais

Os operadores devem ler o <<Manual de Instru¢gdes e Manutengdo>> com atengéo antes de
realizar qualquer operagdo com o elevador.

WWW.MAHOVI.COM.BR




wniiooz  \\\ §

5. Observagoes de seguranga
5.1 Precaugodes gerais

O fabricante ndo se responsabiliza por qualquer lesdo a pessoas ou danos a veiculos e a
outros bens causados pelo uso incorreto e ndo autorizado dos elevadores.

O operador e o técnico de manutencdo devem observar as prescricdes das normas de
seguranga em vigor no pais onde o elevador est4 insfalado.

Além disso, o operador e o tfécnico de manufencdo devem:

- Sempre trabalhar nas estacdes especificadas e ilustradas neste manual;

- Nunca remover ou desativar as protecdes e os dispositivos de seguranca mecanicos,
elétricos ou de outros tipos;

- Ler os avisos de seguranca colocados na maquina e as informagdes de seguranca confidas
neste manual.

No manual, todos os avisos de seguranga sdo mostrados da seguinte forma:
Atencao: indica operacdes que ndo sdo seguras e que podem causar ferimentos leves em
pessoas e danos ao elevador, ao veiculo ou a outros bens.

Risco de choque elétrico: aviso de seguranca especifico colocado no elevador em areas
nas quais o risco de choque elétrico e particularmente alto.

5.2 Dispositivos de protegao

- Em caso de sobrecarga, a valvula de transbordo da bomba se abrira e o dleo hidraulico
retornara ao tanque de dleo.

- A trava de seguranga mecanica funciona automaticamente para evitar que o carrinho caia
quando o cilindro de 6leo perde presséo.

Coluna

Trava de
seguranca

Stripdatravade
seguranca

Figura 4

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

5.2 Dispositivos de protegao

- Os operadores ouvem o som da garra de seguranca caindo sobre a strip da tfrava de
seguranga. Caso esse som nao seja ouvido, o uso da maquina fica proibido. O operador
pode verificar o dispositivo de seguranca abrindo a caixa decorada. Se o dispositivo de
seguranca estiver bloqueado, ajuste o parafuso da garra de seguranca até que o som da
garra de seguranca caindo na sfrip da trava de seguranga seja ouvido.

- Pressione o botdo "LOCK" somente depois que a maquina estiver elevada. A manutengdo
do veiculo pode ser liberada.

- Se 0s dois carrinhos ndo estiverem no mesmo plano, ajuste a porca no cabo de aco para
nivela-los. Aperte o cabo de ago, ou os dois carrinhos nao sincronizarao.

- Os disposifivos de trava sdo instalados em cada brago de elevagao e podem ftravar
automaticamente quando o braco de elevacdo gira em qualquer dngulo necessario. Quando
o carrinho esta na posi¢cdo mais baixa, o braco de elevacdo pode girar liviemente. Para evitar
que a bandeja de elevacao caisse, adotamos a bandeja de elevagdo com rosca ajustavel,
fornando-a mais segura e conveniente

Risco de extruséo

Durante as operacdes de elevagao e descida, a equipe deixa a drea sem seguir as regras e
instrugdes.

Durante as operacdes de elevacado e descida, nenhuma pessoa pode trabalhar embaixo das
partes moveis do elevador, devendo trabalhar na zona de seguranca.

Risco de impacto

Antes de o operador iniciar os movimentos de elevacdo e descida, certifique-se de que ndo
haja pessoas dentro da zona de perigo. Quando, por motivos operacionais, o elevador for
parado em altitudes relativamente baixas (inferiores a 1,75 m acima do solo), a equipe deve ter
cuidado para evitar colisbes com partes da maquina que nao estejam marcadas com
etiquetas especiais.

Risco de queda (veiculo)

Esse risco pode surgir no caso de posicionamento incorreto do veiculo nos bracos de
elevacdo, de excesso de peso do veiculo ou no caso de veiculos com dimensdes
incompativeis com a capacidade do elevador.

Quando o brago de elevacéo estiver sendo testado, o motor do veiculo ndo pode ser ligado.
Nao se deve colocar nada na area de descida do elevador nem nas suas partes moveis.

Risco de escorregar

Causado pela contaminacao do piso ao redor do elevador por lubrificante. A area abaixo e
imediatamente ao redor do elevador, bem como as plataformas, deve ser mantida limpa.
Remova imediatamente qualquer derramamento de dleo. (Figura 14)

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

5.2 Dispositivos de protegao

Risco de choque elétrico

Risco de choque eletrico em areas de equipamentos eletricos isolados e quebrados

Ndo use jatos de agua, solventes a vapor ou tinta perto do elevador, e tome cuidado
redobrado para manter essas substancias longe do painel de controle elétrico.

Riscos relacionados a iluminagdo adequada

O operador e o técnico de manutencdo devem ser capazes de garantir que todas as areas
do elevador sejam iluminadas de maneira adequada e uniforme, em conformidade com as
leis vigentes no local de instalacéo.

Durante as operagdes de elevacao e descida, o operador deve observar continuamente o
elevador e s6 podera opera-lo na posicdo de operador. Ao levantar e abaixar o veiculo, a
almofada precisa ser colocada na parte inferior do chassi.

A manipulagdo dos dispositivos de seguranca é estritamente proibido. Nunca exceda a
capacidade maxima de carga do elevador, certifique-se de que os veiculos a serem
levantados ndo estejam carregados.

6. Estrutura da maquina e principios de funcionamento
6.1 Estrutura da maquina:

- Essa maquina € composta por colunas carrinhos, bragos de elevacao, pecas do eixo, frava
de seguranga, cilindro de 6leo, unidade de energia, mangueira de 6leo, caixa de controle e
fio elétrico. A trava mecénica e a trava hidraulica de seguranca dupla garantem a sua
seguranca.

Instrugdo de cada parte

A Coluna

Caixa de confirole

O C Unidade de alimentagdo

o Carrinho

E Brago de elevacdo

? P F Coberiura da mangueira de
[ = dleo

G trava de seguranca

o o - i H Caixa decorada

Tabela 5

WWW.MAHOVI.COM.BR




"> \\\N

6.2 Principios de Funcionamento:

- Pressione o botédo "UP", o contator e o motor entram em operagéo. O motor aciona a bomba
de engrenagens, o dleo hidraulico passa pela valvula unidirecional e pela mangueira de dleo,
chegando a cavidade inferior do cilindro de oleo. A haste do pistdo € empurrada pela
pressdo do oleo. O cilindro de éleo aciona o brago de elevacédo de forma sincronizada com
o cabo de ago, a roda de roletes e a corrente.

. Para fazer a manutengéo do veiculo, os operadores devem pressionar o botdo "LOCK". A
valvula solenoide inferior entra em acao e os eletroimas permanecem desligados quando os
carrinhos estao travados. Para baixar o elevador, pressione o botdo "DOWN". O relé de tempo
entra em operacao, o elevador sobe por 2 ou 3 segundos e, em seguida, a valvula solenoide
de descida entra em operagao. O peso do veiculo e do elevador expele o 6leo hidraulico
para o tanque de oleo. Conclua a operacdo de descida.

Botdo “STOP”

Indicador de energia

Botdo “DOWN"

Figura 6

7. Instalagcao

7.1 Requisitos de Instalagao:

- O elevador de duas colunas deve ser instfalado a uma distancia segura de paredes, colunas
e outros equipamentos. A distancia minima da parede € de 800 mm. Considere situacdes de
urgéncia e a conveniéncia para executar o trabalho. A rota de fuga deve tfer espaco
suficiente. Verifique se ha fonte de alimentacdo para a unidade de controle. A altura interna
nao deve ser inferior a 3150 mm.

O solo interno esta apto para a instalacdo somente se o nivel do solo atender aos requisitos
de instalacéo e tiver capacidade de resisténcia suficiente (grau de concreto acima de C20;
com espessura de 300 mm ou mais); caso contrario, despeje concreto de 1200 * 4000 mm
no espaco de instalacdo, com 300 mm de espessura ou mais.

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

7. Instalagao
7.1 Requisitos de Instalagao:

< \ > . N A | A espessurado concreto deve ser de 300 mm ou mais
B O furo lateral até a borda do concreto deve atingir 150 mm
o] . '
g = C Distancia de instalacdo do rodapé da maquina
]
Tabela 6
Figura 7

Certifique-se de que haja luz suficiente e suave ao instalar a maquina, para garantir trabalho
e manutencao seguros. Nao use luz forte e que cause fadiga ocular.

7.2 Requisitos de base

Cimento Portland com grau de resisténcia acima de C20, periodo de secagem de 215dias.
- Descontando a superficie bruta, a espessura do concreto deve ser 2300 mm e o
nivelamento de todo a extensdo deve ser <Smm

Fonte de alimentacéo para a unidade de controle (380 V ou 220 V)

WWW.MAHOVI.COM.BR




" \\\\

7.2 Requisitos de base

Desenho da
Fundagao

Figura 8

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

7.3 Instalacao
Instalagdo das colunas

."'/ ‘\\
Al
\
\
&
Figura 9 Figura 10 Figura 11
1 a
I
=9 o]
T lii?*' :
& !
Figura 12 Figura 13

c. Ajuste de nivel

- Use um tubo horizontal transparente ou um nivel para examinar o nivel geral das colunas
principais e secundarias

- Se a fundacéo estiver irregular, ela podera ser ajustada através da almofada do tapete de
piso do tipo U. - Se ndo for necessario nivelar a maquina, insira o prego de expansao central
e martele-o com forga. Depois de fterminar de insfalar a viga superior e com as colunas
principais e secundarias ainda niveladas, aperte as porcas.

Se a fundagao de concreto estiver em manutengdo, ndo martele o parafuso de expansao
central. O espago entre a placa de base e o solo deve ser preenchido com argamassa de
cimento apds o ajuste de nivel.

Instalagdo dos cabos de ago.

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-1002

7.3 Instale o conjunto completo do dispositivo de seguranga

- Instale o conjunto do eletroima de segurancga na coluna.
- Instale a frava de seguranga no conjunto do eletroima na parte intferna da coluna.

/

A coluna @ /
B Eletroima %’
C arruela plana de ©5 Esquema de instalagdo do sistema
D arruela de pressdo de ®5 de bloqueio
o Figura 15
E Parafuso Phillips de cabec¢a
panela M5x12

Figura16

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

1.3 Instale o conjunto completo do dispositivo de seguranga

Teste a flexibilidade do dispositivo de seguranga apds a instalagdo; ocorréncias de
bloqueio do dispositivo de seguranga sado proibidas.

Instale a unidade de alimentagao.

- Instale os dois parafusos na unidade de alimentacdo, sem fravar, pois deve haver uma certa
folga.

- Em seguida, instale a unidade de alimentacdo do furo de fixacdo do motor D até a coluna
principal.

- Instale os dois parafusos restantes dos furos da unidade de alimentacéo.

A porcas de ¢8
T —
B arruela de pressio de ¢8 ‘ '
c e " Fo-677
arruela plana de ¢ @06 -“‘ - A {, !
i Ty »
D parafuso de cabeca sextavada de rosca ] T —t¢ -
completa M8x35 + —
E coxim de borracha : | [
A | percas de @8 N P
= IR u 7 ¢
B arruela de pressido de @8 oL ©
/‘;\ -
C arruela plana de ¢8 A
D furo de fixacdo de motor
E parafuso de cabeca sextavacda de rosca
completa M&x35
F coxim de borracha —
N 4
\\-./
- 1 '} t ™ -
@ o
/'- o o e
g - —
/ /‘ N I — 3
3 - ]
» I L
’ . "’)
U = ,
d ~ - ¢ ~d’
I —— | S
] ~— =21
o e | @ K
2 )

Figura 17

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

1.3 Instale o conjunto completo do dispositivo de seguranga
Instalagdo do brago do suporte de elevagao

- O elevador de duas colunas é equipado com um bracos simétricos, que séo instalados no
carrinho principal e no carrinho secundario.

y L1 { -’,b' [ )
d P o ' L
/ / g | |

-y )
» I ¢
1 > — F,M,
o REE—— -~

Etapas de instalacdo do braco do suporte:

-Primeiro, retire o bloco semicircular e o parafuso do brago que foram instalados no suporte
de elevacéo e deixe-os de lado.

-Em seguida, instale o braco do suporte de elevacao B no olhal de suporte do carrinho. Insira
o parafuso do brago A. Faca com que a ranhura inferior do parafuso do braco e do olhal de
suporte do brago figuem no mesmo nivel.

Por favor, conforme a foto a seguir:

A Parafuso do brago do suporte l

B Brago de suporte longo

- Figura 18

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

1.3 Instale o conjunto completo do dispositivo de seguranga
Instalagdo do brago do suporte de elevagao

Alinhe os furos. O parafuso do braco precisa estar alinhado verticalmente com o furo para ser
instalado.

A Parafuso do brago do suporte I

B Brago de suporte longo { -

2
- Figura 19

Ha cinco furos de montagem na parte inferior da alga de suporte do brago, que podem
ajustar o bloco semicircular e o bloco dentado.

Em seguida, instale o anel de retencdo do eixo A na extremidade inferior do eixo.

Figura 20

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

1.3 Instale o conjunto completo do dispositivo de seguranga

Diagrama de montagem do brago de elevagao

A

Brago do suporte de elevagio

Figura 21

Etapa de montagem do antipino

- O furo de montagem do conjunto do pé antipressdo corresponde ao furo de montagem

no suporte.

- Trave com parafusos de cabeca redonda com sextavado interno M6 * 12, conforme
mostrado no diagrama a seguir:

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

1.3 Instale o conjunto completo do dispositivo de seguranga

Etapa de montagem do antipino

A componente antipino

B arruelaplana de ®6

¢ | parafusos de cabecaredonda com sextavado

< > 4 interno M6x12
N/
L
& <
L ‘z
o O]

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

1.3 Instale o conjunto completo do dispositivo de seguranga

Instalagdo da bragadeira da mangueira de 6leo hidraulico
Conexao hidraulica:

Roda de correia Roda de correia
IMangueira de dleo
Conector ;
Cilindro de Oleo secundario N '_! .
Cilindro de 6leo principal |9

Conector

IMangueira de dleo

Conectorem S Conectorem S

IMangueira de 6leo

R Corpo articulado

Conector

Figura 22
Diagrama esquematico de instalagao da bragadeira da mangueira de 6leo

Somente técnicos treinados e qualificados tem permissdo para instalar a maquina, preste
atengédo redobrada a protegao da conexao da bragadeira da mangueira de 6leo para evitar
que corpos estranhos entrem no tubo de dleo.

- A tubulacdo de alta pressdo da saida da bomba deve ser conectada ao conector 90°
(consulte a conexao hidraulica acima).

- A mangueira da tubulacdo de alta pressdo também deve ser conectada ao conector 90° e
ao cilindro principal - Por fim, o tubo de dleo de alta pressédo entre o cilindro principal e o
cilindro secundéario & conectado.

- Aperte o conector de 6leo para evitar vazamentos.

- Ao conectar a tubulagao, preste atencéo a protecdo do conector de dleo para evitar a
entrada de corpos estranhos no circuito hidraulico.

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

7.4 Conexao do Circuito Elétrico:

O circuito eletrico deve ser conectado de acordo com os didmetros dos fios € os numeros
das linhas especificados no Diagrama de Fiacéo Elétrica.

Somente profissionais da drea elétrica sdo qualificados para a operacao de trabalhos de
instalacao elétrica.

- Conecte circuito elétrico de acordo com os didametros dos fios e os numeros das linhas
especificados no Diagrama Esquematico Elétrico.

Certifique-se de que o interruptor de energia esteja desligado e pendure a placa de aviso
"NAO LIGUE A ENERGIA'".

- Para 380 V, conecte o cabo de 4x1,5mm?” da caixa de controle aos terminais de entrada de
energia.

- Para 220 V, conecte o cabo 3 x 2,5 mm2 aos terminais de entrada de energia.

- Conecte o fio terra bicolor ao parafuso de aterramento.

- Conexéo do circuito do eletroima de segurancga: Eletroimés de seguranca montados nas
colunas, flos da ranhura através dos 4 imas elétricos de seguranca em paralelo conectados
ao terminal da caixa de controle.

- Conexao do circuito do limitador: Os limitadores s&o instalados na parte superior da coluna
principal, fios dos slots através do terminal da caixa de controle.

- Diminuicdo da conexdo da bobina da valvula solencide: Bobina da valvula solenoide da
unidade de poténcia reduzida, flos do slot da coluna através dos terminais na caixa de
confrole.

8. Ativagao
8.1 Abasteca o 6leo hidraulico

Depois que os circuitos hidraulico e eletrico tiverem sido conectados conforme as
instrucoes, execute as etapas abaixo:

Encha o fanque de 6leo com 8 L de oleo hidraulico antidesgaste (fornecido pelo usuario).
Antes de abastecer, certifique-se de que o éleo hidraulico esteja limpo, a fim de evitar que
qualquer impureza entre no caminho do éleo e cause seu bloqueio.

8.2 Ativagao

Sequéncia da fase de verificacéo:

- Ligue o interruptor de energia na caixa de controle e as luzes indicadoras de energia
acenderéo. Pressione o botdo UP para ver se as rampas de elevagdo sobem ou ndo. Se ndo
subirem, desligue a energia e ajuste a sequéncia de fases de energia para permitir que a
bomba de dleo forneca dleo normalmente. Em seguida, verifique se as conexdes entre o
tubo de dleo e o cilindro de 6leo estdo vazando éleo ou ndo. Se sim, verifique se as juntas
estdo soltas ou néo.

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

8.2 Ativagao

Depois que a energia é ligada, existe a possibilidade de choque elétrico de alta tensdo na
caixa de controle. Portanto, essa operagao deve ser realizada por profissionais autorizados,
com qualificacdo e experiéncia em operagao elétrica, para evitar o risco de choque
elétrico.

Teste sem carga:

- Pressione o botdo UP SB1 e, enquanto os carrinhos e os bracos do elevador estiverem
subindo, observe se os carrinhos principais e secundarios estdo na mesma altura ou ndo. Ao
mesmo fempo, ouca o som da frava de segurancga e avalie se a posicédo das

rampas esta alta ou baixa. Reajuste o cabo de ago corretamente para que as fravas de
seguranca estejam na mesma altura. Ou seja, as rampas principais e secundarias estdo na
mesma altura.

- Pressione o botdo DOWN SB2. A bomba de 6leo funciona, os carrinhos sobem primeiro, o
relé de tempo estd energizado, a trava mecanica e a valvula solenoide de descida se abrem
em 2 ou 3 segundos, e o 6leo hidraulico dentro do cilindro de dleo esta sendo pressionado
de volta para o tanque de 6leo pelo peso da mesa de frabalho. E entdo, a descida esta
completa.

- Pressione o botao LOCK SB3. A valvula solenoide de descida esta energizada e a trava
mecanica ndo. Em seguida, as rampas descem e a trava mecénica e reiniciada sob a forca da
mola mecaénica para travar as rampas.

A frava foi concluida e a proxima operagao pode ser iniciada com seguranca.

Durante o teste sem carga, observe se a elevagado esta estavel ou nédo, se a trava mecénica
esta corretamente posicionada ou ndo e se o canal de éleo esta vazando 6leo ou ndo.

Teste com carga:

- A graxa lubrificante deve ser aplicada em todos os pontos e superficies de lubrificagédo.
Aléem disso, verificar se existe vazamento de 6leo e se o conjunto do rodapé esta bem fixado.
Se tudo estiver normal, o teste com carga podera ser realizado.

- Dirija o veiculo com peso dentro da capacidade maxima de elevacdo entre as duas
colunas. Ninguém deve se aproximar do veiculo, nem colocar almofadas no braco do
elevador.

- Pressione o botdo UP SBI, eleve o carrinho, observe se o veiculo esta sendo elevado com
estabilidade ou néo.

- Pressione o botdo DOWN SB2, observe se a descida do veiculo é estavel e suave ou néo.
- Verifique se o rack e a estacdo de bombeamento apresentam ruido anormal ou néo.
Pressione o botdo LOCK SB3. Observe se o conjunto de seguranca funciona bem ou nao.
Certifique-se de que a trava de seguranga do elevador esteja engatada antes de comegar
a trabalhar sob o veiculo e de que ndo haja pessoas sob o veiculo durante o processo de
elevagdo e descida.

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

8.2 Ativagao

O peso do veiculo de teste ndo pode exceder o peso maximo da capacidade de elevagéao.
Verifique se existe o vazamento de éleo. Pare de usar a maquina quando encontrar uma
situacdo anormal e teste a maquina depois que o problema for resolvido.

Apds o teste de carga, o comprimento do cabo de ago serd ligeiramente estendido.
Portanto, o nivelamento deve ser realizado novamente. A maquina pode ser colocada em
uso depois que a etapa 7.3.2 for repetida.

9. Operagao

Somente essas pessoas qualificadas, que foram devidamente treinadas, podem operar ©
elevador.
Antes de operar a maquina, inspecione-a de acordo com os seguintes cuidados.

9.1 Pré-ativagao:

- As barreiras ao redor do elevador e pessoas dentro do veiculo devem ser removidas antes
do inicio do trabalho.

- Observe se a sincronizagdo e a subida e descida dos dois carrinhos sdo suaves ou nao;

- Se a garra de seguranca da maquina funciona de forma flexivel e confiavel ou nao;

- Se o tanque de dleo, o tubo de dleo e o conector apresentam vazamentos ou nao;

- Se 0 som de funcionamento do motor e da bomba estd normal ou néo;

- O peso da capacidade do veiculo nunca pode estar além da capacidade de elevagao do
elevador.

9.2 Processo de operagao:

- Dirija o veiculo (com peso dentro da capacidade méaxima de elevagéo do elevador) entre
as duas colunas. A velocidade deve ser mantida em 5 km/h.

Pare o carro. O freio manual do carro deve ser bem puxado. Ajuste o braco e a almofada.
Certifique-se de que o ponto de apoio do elevador esteja apoiando a superficie de apoio
do veiculo.

- Pressione o botado UP e eleve o veiculo a entre 200mm e 250mm acima do solo. Verifique
se os dois carrinhos estdo sincronizados e se ha outra situagcdo anormal ou nédo.

- Continue pressionando o botao UP até o veiculo atingir a alfura desejada

- Observe se 0s dois carrinhos estdo sincronizados ou ndo e, se houver outra situacdo
anormal, pare de usar o levantador e reutilize-o somente depois que o problema for
resolvido.

E necessério "LOCK" (travar) a maquina ao fazer manutencao do elevador e certificar-se de
que os dois carrinhos estejam travados na mesma altura. A manutencdo do veiculo s6 pode
ser realizada depois que o elevador estiver travado.

- Antes de descer o elevador, observe se ha ou ndo corpos estranhos ou pessoas ao redor
do elevador, do carro ou no interior do veiculo.

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

9.2 Processo de operagao:

- Ao pressionar o botdo DOWN, o relé de tempo é energizado, a frava mecénica e a valvula
solenoide de descida abrem 2 ou 3 segundos depois e o carrinho descera quando a garra
de seguranca sair do orificio do rack de seguranca. Caso contrario, o elevador ndo descera.
- Desca o carrinho até a posicado mais baixa e lembre-se de desligar a fonte de alimentacdo
quando o servico for concluido.

9.3 Instrugbes para operagao elétrica:

Subindo o elevador

- Ao pressionar o botdo UP SB1, o motor aciona a bomba de engrenagem, o pistdo do
cilindro aciona a plataforma para cima e o carro e elevado.

- Solte o SB1, o cilindro para de funcionar e o carro para de subir.

Descendo o elevador:

- Ao pressionar o botdo DOWN SB2, a bomba de déleo funciona e o carrinho sobe primeiro.
O relé de tempo é energizado, a trava mecanica e a valvula solenoide de descida se albbrem 2
ou 3 segundos depois e o carrinho descera.

- Solte o SB2, a frava mecénica e a valvula solenoide de descida s&o desligadas e o carro
para de descer.

Travando o elevador:
- Pressione o botdo LOCK SB3. O carro descera. Quando a garra de seguranga cair no
orificio do rack de seguranga, o carro parara de descer e estara travado.

10. Manutengao e cuidados

Somente pessoal qualificado tem permissdo para realizar as operacdes ltens de checagem
diaria:

O usuério deve verificar o elevador tfodos os dias. A verificagdo diaria do sistema de
seguranca & muito importante - a descoberta da falha do dispositivo antes da utilizacdo
pode economizar seu tempo e evitar grandes perdas, ferimentos e acidentes.

- Sempre limpe e mantenha a maquina limpa.

- Limpe as barreiras e o 6leo do chao. Mantenha condi¢des limpas de frabalho.

- Verifique a integridade de cada dispositivo de seguranga para garantir que o movimento
seja flexivel e confiavel.

- Verifique a confiabilidade do movimento do limitador.

- Verifique se ha vazamento de oleo/ar na maquina.

Itens de checagem semanal

- Todos os rolamentos e dobradicas desta maquina devem ser lubrificados uma vez por
semana com o uso de lubrificador -Verifique as condi¢des de funcionamento das pecas de
seguranga.

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

10. Manutengao e cuidados

ltens de checagem semanal

- Verifigue a quantidade de 6leo existente no tanque de oleo e essa quantidade é suficiente
para elevar os carrinhos a sua posicado mais alta. Caso contrario, o 6leo € insuficiente.
- Verifique se os parafusos de expansdo estdo bem fixados.

Iltens de checagem mensal

- O equipamento de seguranga, os blocos deslizantes superiores e inferiores e outras pecas
moveis devem ser lubrificados mensalmente.

- Verifique se os parafusos da fundacéo estdo bem ancorados.

- Verifique a abrasdo e o vazamento da mangueira de ¢leo/ar.

ltens de checagem anual

- O dleo hidraulico deve ser substituido uma vez por ano. O nivel de ¢leo deve ser sempre
mantido na posicéo limite superior.

- Verifique a abraséo e os danos de todas as pegas ativas.

- Verifique a lubrificagdo dos controles deslizantes. Lubrifique-o se houver alguma
resisténcia.

A maquina deve ser abaixada até a sua posicdo mais baixa ao substituir o éleo hidraulico. Em
seguida, deixe o 6leo antigo sair. O dleo hidraulico sera filtfrado.

- Cada equipe verifica a agilidade e a confiabilidade do equipamento de seguranca
pneumatico.

Armazenamento apoés uso

Quando a maquina nao for usada por um longo periodo:

- Desligue a fonte de alimentacéo.

- Lubrifique todas as pecas ativas.

- Drene o 6leo hidrdulico do cilindro de ¢leo, da mangueira de 6leo e do tanque de dleo.
- Proteja a maquina com uma capa a prova de poeira.

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

11. Tabela de solugao de problemas.

Somente pessoal qualificado tem permissédo para realizar as operagodes.

Evento de falha

Causas e eventos

Solucées

O motor nio funciona
na operacio de
elevagdo

O A fonte de zlimentagdo nio estd normal

Verifigue e corrija a conexzo dos fios

@ Ha um curto-circuito no contator de
CA do circuito

Verifiqgue o fio do contator de CA

@ O limtador esta quebrado

Verifigue o limitador, os fios e ajuste ou substitua o
limitador.

O motor faz barulho,
mas nzo funciona

Perda de fase do motor

Desligue o motor e verifique os fios

Na operagio de
elevagdo, o motor
funciona, mas nio ha
movimento de elevacio.

@ O motor gira em sentido contrario.

Altere as fases dos fios da fonte de alimentagéo.

@ A quantidade de 6leo hidrdulico néo é
suficiente.

Acrescente dleo hidraulico.

& Ha um pouco de ar na bomba devido ao
transporte, causando o blogueio.

Retire a valvula unidirecional e eleve um pouco ¢ elevador
(preste atengdo ao dleo). Recologue a valvula
unidirecional se o ¢leo vazar pelo orificio

@ Algum bloquelo no elemento de
valvula da valvula solenoide de retorno de
oleo

Limpe o elemento de vilvula

& Osanéis de vedagdo na saida da bomba
de dleo estdo danificados

Desmonte a bomba de engrenagens e substitua os anéis
de vedagdo

® O motor esti funcionando mal. A rede
externa do filtro de oleo esta entupida.

Limpe o filtro de dleo

O elevador esta
subindo devagar

Os anéis de vedagdo na saida da
bomba de cleo estio danificados

Desmonte a bomba de engrenagens e substitua os aneis
de vedagéo

O elevador treme
durante a operagido de
elevagio

@ Ha algum ar no circuito hidraulico do
oleo

Mova o elevador para ¢ima e para baixo para exaurir o ar

@ Vazamento de ar no conector superior d4
mangueira de absorgdo de oleo

Verifigue a mangueira de absorgéo de cleo da bomba de|
oleo

&0 filtro de oleo esta blogueado

Limpe o filtro de dleo

O elevador sobe, mas
nio desce

@ O botio nio fimciona

Insira ¢leo hidraulico de acordo com o manual de
instrugdes.

@ A gama de seguranga ndo esta separada
da placa de seguranga

Verifique o eletroima e substitua-o se estiver danificado
Caso contrario, ajuste a trava até normalizar.

WWW.MAHOVI.COM.BR




"> \\\N

12.Diagrama do circuito

= | o = e =) - = | =
| o] I = “z _‘_Fi g | o]
U P — —\ﬁw 5
. g
B T /1!;” = = '~ g
2 [
e ( 1:2 | ﬁ-a [
- E Sl e | g*ﬁ
]
- BN T2 8= |~
= TO07A o’ a3t 1
WA 101 S ] il
|| - 28 -
= o/ @ g
. ;
. mn e 2 1 TH (=3
(5] ] U o |
B E_. 3 g
e - b4
|| - T8 _g__
=
—/1 2 | 2
o = lg v " =
L " g \Jk 5l
5 5
-3 £ |~
#
2 :iz\ T8 .
] ‘ ¢ = -
b= |
[+ o] o0
m | e | 0m | s | s | e | = =

WWW.MAHOVI.COM.BR




"> \\\N

12.Diagrama do circuito

ey

gl A 2 |z |v s‘“" g~
| - o —r
' By = \8 g
. -
= -
= S E B [T
s T g,
= T taE |
L/ - )’.— -
[ =
e L0 T2 e M=
2 W s
VAL lﬁl@ =
[ o~ 219 ||
! | Va
< &
a’éo
02 2 11 TS

01

‘EEEG“ =
z

gt

1

\J CE C3
-K}—/
ua
or T
601

8

l
a0 I
'
imi:
&L

prowsfos w] | prooeTos yuBumozyoe[] fawodysod aeoq | oo dwy | dew | Jeesogewer |

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

13.Perspectiva explodida

O N WY,

m

g
T40E

coluns
Carrinho

Brago de elevagio
Viga superior
Cilindro de Slen

Cabo de 320
Tubos de dleo
Unidade de
Alimentagdo
Caixa de controle
Parte superior da
Coluna

M H:G)“IPllJr)UJH'

WWW.MAHOVI.COM.BR




"> \\\N

13.Perspectiva explodida

A

TL 261202207

A5
L4
a3 A
B o
(’
')
'
i
J
52 //‘
i
¢ \\.-‘
Al \ - Sl
A0 AR A3 aM a2
- N
A J - .\:\.{:m . i
~ a0 ‘i?ﬁ‘»",
. \ ) '/’A\T
A0

WWW.MAHOVI.COM.BR




"> \\\N

13.Perspectiva explodida

Al UT42E-04 conjunto da coluna principal
A2 UT42E-05 conjunto da coluna secundaria
. . GB/T5781 . . ,
A3 FJ04009004773 Parafusos de cabega sextavada M10 de rosca
M10x33 completa x 33
A4 | FI04002003800 | GB/T95 @10 armuela lisa 910
AS | FJ04002003772 | GB/T93 010 armuela de pressdo @10
A6 | FI04008004493 | GB'T41 M10 porca sextavada MI10
A7 JZ08030022088 | UT40E-07 conjunto da placa superior
A8 | JZ07030020895 | UT40E-00-19 tampa da coluna
A9 | JZ03030016424 | UT40E-00-2 Tolete
A10 | JZ03030016421 UT40E-00-18 amortecedor do cabe de ago
. GB/T5781 .
ALl | FI040090042846 Parafusos de cabega sextavada M3 de rosca
M3>10 completa x 10
Al2 | FJ04001003747 | GB/T894.1 925 anel de retengdo para eixo 925
Al3 | FI02011003673 282515 luva de ago do eixo 282515
Al4 | FI04008004513 | GBT41 M6 porca sextavada M6
Al5 | FI04002003789 | GB/T93 96 armuela de pressdo @6
A Al6 | FI04002003889 | GB/T95 @6 armuela lisa 96
TE200 | 217 | JZ09030024203 | M6x100 gancho para guarda-pd
2 AlS | JZ09030024197 | UT40E-00-21 guarda-pé 2725
Al% | FI04002003880 | GB/T95 @3 amuela lisa ©3
A20 | FI04006004347 | GB/T818 M3x8 parafuso de cabega panela Phillips M3x6
A21 | FJ04006004337 | GB/T818 M5x12 parafuso de cabega panela Phillips M3%12
A22 | FI104005004001 | @6 cartdo unilateral @6
DD0300900139
A23 |3 LXIM1-8104 limitador
A24 | FJ04002003787 | GB/T93 @5 arruela de pressdo @5
A25 | FI04006004339 | GB/TSIS M5x16 parafuso de cabega panela Phillips M5x16
A26 | JZ03030016419 | UT40E-00-6 trava de seguranga pequena
A27 | JZ03030016417 | UT40E-00-3 frava de seguranga
MQZ2x5Nx12mm
A28 | FJ03001003703 eletroima MQZ2x5N*12mm
A28 | JZ08030024207 | UT40E-00-3 caixa decorada
CF0300200104
A0 |g UT40E-00-20 bobina 26
A31 | JZ09030024249 | UT40E-00-42 tubo sem emenda de 70 mm superior da
coluna
A32 | JZ08030022083 | UT40E-00-13 suporte superior da coluna
A33 | FJ04006004040 | GB/T14 M6x20 parafuso de cabega redonda grande
¢ pescogo quadrado M6%20

WWW.MAHOVI.COM.BR




WWW.MAHOVI.COM.BR

1202207

y,

]

13.Perspectiva explodida




13.Perspectiva explodida

\\\\

B
T42E/202207

Bl JZ08030039954 | UT42E-03 conjunto dos carrinhos

B2 JZ09030024224 | UT40G-00-1 controle deslizante

B3 JZ03033016447 | UT408B-00-11 placa de prensa do controle
deslizante

B4 FJ04009004703 | GB/T70.1 parafuso de cabega redonda com

M8x16 sextavado interno

M8x16

B3 JZ09025039584 | UT428-00-3 mola do eixo de trava

B6 JZ09025040211 | UT428-00-4 anel chave

B7 JZ03025039382 | UT428-00-1 eixo de trava

B8 JZ09030024242 | ©40x518 bloco semicircular (pequeno)

B9 FJ06002004977 | GB/T879 @5%35 | pino elastico @3%35

B10 | FJ04001003745 | GB/T894.1 @22 | anel de retengdo para eixo 922

B11 | JZ09030024198 | 280x%35x35 tapete de borracha de protegdo

WWW.MAHOVI.COM.BR




13.Perspectiva explodida

\\N

Cl1 JZ03029039227 | UT428-00-2 pino do brago
C2 FJ04009004577 | GB/T70.1 Parafuso de cabega redonda com
M10%20 sextavado interno
M10x%20
C3 | JZ09030024240 | ©40x518 bloco semicircular (grande)
C4 FI0400200388% | GB/T93 96 arruela lisa ©6
GB/T70.1
Cs FI04009004670 | ng6x12 parafuso de cabega redonda com
i sextavado interno M6x12
C6 | JZ08029039262 | UT428.035 conjunto da grade de protegdo do brago
C de elevacio
Yy e li v ¥i
18282020 GBTS781
C7 FJ04009004873 | niax16 Parafusos de cabega sextavada de rosca
completa M8x16
cs FI04002003202 | GB/T?3 08 arruela lisa ©8
Cc9 JZ03029039616 | UT425-04 conjunto externo do brago de elevagdo
-, = GB/T819.1 Parafuso de cabega escareada Phillips
C11 | JZ09030024195 | UT40E-00-16 tapete de borracha do brago
C12 | JZ08030022085 | UT40E-04 conjunto interno do brago de elevagdo
C153 | FJ04006004120 | GB/T70.2 Parafuso de cabeca abaulada com
M8x12 sextavado interno
M8x12
C14 | JZ09030024239 | UT40E-00-43 almofada do palete
C15 | JZ09030024238 | UT40E-00-33 conjunto de trés paletes
C16 | FI04001003734 | GB/T894.1 @30 | anel de retencgdo para eixo @50
C17 | FJ04001039229 | GB/T894.1 D38 | anel de retengdo para eixo ©38

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

13.Perspectiva explodida

D1 JZ08030022087 | UT40E-06 conjunto da placa do compartimento
D da mangueira de dleo
T42E202107 | p2 | 1Z08029042346 | UT428-00-6 cobertura da mangueira de éleo
D3 FJ0400600410¢ | GB/T70.2 Parafuso de cabega abaulada com
M10x%35 sextavado interno
M10%35

TL2E/2022307

— ED2

WWW.MAHOVI.COM.BR




"> \\\N

13.Perspectiva explodida

 J
T42E/20220

Parafuso de cabega redonda com

E1 | FJ04009004676 GB/T70.1 M6x%16 MéE%16
E2 | JZ03030016432 UT40E-24 conjunte do eixo do rolete de
EQ14002003475 - ;
E3 JB/T7940.1 M6 bico de graxa M6
E4 | FJ04001003747 GB/T854.1 ©25 anel de retengdo para eixo @25
E3 | JZ03030016429 UT40E-00-12 defletor de corrente
E6 | JZ09030024246 UT40E-23.02 conjunte do suporte do rolete de
E7 | JZ09028024186 | UT40G-00-6 rolete de corrente
E8 | FJ02011003679 282345 luva de ago do eixo 282545
- LH1234 3%4
E9 | FJO2007042347 corrente de placa
L=2305,05mm
E10 AD48-38x46 anel a prova de sujeira @38x46x6.5
Ell O38x%6x%2 anel de desgaste @38x6x2
E12 | JZ09030024220 UT40E-23-3 cobertura do cilindro de oleo
E13 @10%2 silenciador
El14 | JZ095030024221 UT40E-23-4 haste do pistdo
El15 GB/T895.1 @30 anel de seguranga para cabo de ago
E16 | JZ09030024222 UT40E-23-5 pistdo
E17 @63x35,7 Anel O-ring @63%35,7
E18 @63x10x2.5 anel de desgaste @63x10x2.5
E18 ©63x53%6 Anel U-ring @63%x53%6
E20 | JZ05030024211 UT40E-00-8 eixo de fixagdo da corrente
E21 | FJ06002004984 GB/T91 ©2.5x40 pino bipartido @2,5>40
E22 UT40E-253.01 conjunto do cilindro de dleo
EQO0800300316 cone interno da mangueira
E23 G1/4--R3/8 -
6 G1/4--R3/8
EQO0800300313 . conexdoe da valvula de seguranga
E24 G1/4--R3/8 57Tmm
6 G1/4--R3/8 37mm
E25 | FJ08013005436 JB982 G14 arruela de vedagdo combinada G1/4
EQ0900300321 _
E26 3 Gl/4 parafuso articulade G1/ 4
- _ - Parafuso de cabega redonda com
E27 | FJ04009004670 GB/T70.1 M6x%12 ME#12
EO1 | JZ06030020393 @63/038 kit de vedagdo do cilindro de dleo
E02 | JZ09030024219 | UT40E-23 cilindro de dleo principal

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

13.Perspectiva explodida

F

TL2E/202207

v - - - [ - . . - [ - w78 w79 [T LI -:

[e ofe a]v - -
A

22
Py
— FO2
S
a F23
\ .7’-\%/
g
m \m
1 — F18

{d

WWW.MAHOVI.COM.BR




13.Perspectiva explodida

\\\\

F

T"""': 2007

ri LVis

-

Fl | FI04009004676 | GB/'T70.1 M6x16 | Parafuso de cabega redonda com sextavado intemo
M6x16
F2 | 7203030016432 UT40E-24 conjunto do erxo do rolete de comrente
EQI14002003475
F3 JB'T7940.1 M$6 bico de graxa M6
F4 | FI04001003747 GBT884.1 D25 | anel de retengdo para sixo ©23
F5 | JZ03030016429 UT40E-00-12 defletor de corrents

UT40E-25.02

conjunto do suporte do rolate de corrente

JZ05028024186

UT40G-00-6

rolets de coments

FJ02011003679

282345

luva de ago do etxo 282343

FJ02007042347

LHI234 224

-~ m

1=2305,05mm

coments da placa

AD48-38x46

anel 3 provade sujeira @38x46x6.3

@38x6x2

anel de desgaste ©38x6x2

F12| JZ05030024220 | UT40E-25-3 cobertura do cilindre de dleo
Fl3 2102 silenciador
Fl4| 1205030024221 UT40E-254 haste do pistio

GB/T893.1 930

ane! de sezuranga parz cabo de ago para furo de
@30

K

UT40E-23.3

plstio

F17 @63x3.7 Anel O-ring ©6323.7

F18 @63210x2,5 ane! de desgaste @63x10223

F19 ©63233x6 Ane] U-ring @63233x6

F20| JZ05030024211 UT40E-00-8 eixo de fixagdo da corrante

F21| FI06002004584 | GB 191 ©2.5+40 | pino bipartido @2,5 40

F22 UT40E-26.01 conjunto do cilindro de dleo secundirio
F23| EQ0S005003142 | Gl/4--R38 conexdo da vilvula de seguranga com rozca

mtema G1/4--R3/8

GB/T70.1 M6x12

Parafuso de cabega redonda com sextavado intemo
M6x12

©63/G38

kit da vedagdo do cilindro de dleo

JZ05030024223

UT40E-26

cilindro de oleo szcundano

G

T42E20210

JZ02036013228

UT420E-08

conjunto do cabo de ago

FJ04002003835

GB/T95 916

arruela hsa ©16

FI04008004500

GB/T41 M16

porea sextavada M16

1202083013262

300 mm

Tubo de olzo de alta prazzio de 300
nan

WWW.MAHOVI.COM.BR




S—

13.Perspectiva explodida

H EQOS8004003103 cone mterno do cotovalo do defletor da mangzueira
H2 2-Gla
T42E20210 da oleo 2-G12
7 H3 | 7202085013266 2390 mm Tubo de cleo de alta preszdo de 2390
mm
H4 | JZ02085013268 2720 mm Tubo de oleo de alta pressdo de 2720
mm

it
* "_."‘i i =

S ]

N

] —
= >

i =N s

" )
o\ I

o

2 s

||
4

o,
e
LY
oy

Yy

WWW.MAHOVI.COM.BR




" \\\\

13.Perspectiva explodida

TL2E£202207

26 v

n —

WWW.MAHOVI.COM.BR




"> \\\N

13.Perspectiva explodida

T42E:2
02207

Il DD01002001236 3PH?2,2KW/380V/50Hz motor trifisico
Il
ol DD01002001222 1PH/2,2KW/220V/30Hz motor monofisico
(opeional)
12 FI04008004514 GB/'T41 M§ porea zaxtavada MS
I3 FI04002003751 GB/TS3 98 arruela de pressio 08
4 JZ09030024212 UT40E-00-9 coxim de borracha
I5 FI04002003902 GB TS5 08 arruela lisa ©8
16 FI04009004882 GB/T3783 M8=33 Parafuszos de cabega sextavada de rozeca
completa M8x33
YBZ-F2.1D4H1/1-03
17 EQ01004002698 acoplamento
L=48mm
I8 EQ01004002721 LBZ-GXFK-2 soquate da vilvula central
19 FI08013003436 JB%82 Gl4 arruela de vedagio combinada Gl14
110 FI04004003973 Gl4 plugue G1/4
I11 FI04004044584 5/16-24 UNF pluzue com zextavado intemo
cons interno da conexio reta do tubo de
112 EQ08005003160 Gl 3--Gl4 oleo
Gl 4.-extremidade G142
113 GB'T70.1 M6x20 parafuso de cabega redonda com sextavado
mterno
Mé6#40
114 EQ01004047324 RV-M20-22-A valiula de transbordo
115 FI04004003981 G38 plugue G3/8
116 EQ01004002737 DF08-01-00 valvula unidirecional
117 EQ01004002733 BL-I25 vilvula de balanceamento
elemento da vdlvula solenoide normalments
118 EQ01004002694 LSV2-08-2NCP-M-2H fechado
1% EQ01004002693 24VDC bobina da vilvula solenoide normalmente
fechada
X e . 1.HCF-Z14 -
120 EQ01004002702 ) YEZ-EID3I1/1-05A vilvula coxim
121 ©109x3,3 Anel O-ring ©109x33
122 FI08001037060 932x24 Anel O-ring ©32x2,4
123 ©9.5x1,7 arruela de vedagdo retangular ©9.3x 1.7
124 EQ01002002680 CBEKA-FL7F bomba de engrenagzem
124
. EQ01002002679% CBKA-FLIF bomba de engrenagem
(opeional)
25 FI04009004720 GB/T70.1 M8x80 parafuso de cabega redonda com sextavado

mterno

M8x80

WWW.MAHOVI.COM.BR




P——

13.Perspectiva explodida

YBZ-E2D1/1-01
126 EQ01004040266 L=340mm tubo de retorno

YBZ-F2.1D4H1/1-02

7 EQ01004002715 tubo de sucgdo

L=2%mm
128 EQ01004002703 YBZ-E2D3I1/1-10 ©70 filtro
129 EQ01004002710 YBZ-SLYX-8L.L-C tanque de dleo
130 EQ01004002742 M30x2 tampa do tanque de dleo

o \“.\b () \@
-_.‘ fy_’_ .
; ol \-I.. ;
AV ‘\?: \’ ;
o\

WWW.MAHOVI.COM.BR



"> \\\N

13.Perspectiva explodida

Parafuso de cabega panela
N FJ04006004337 | GB/T818 M5x12 M5x12
2 FJ04002003787 | GB/T93 @5 arruela de pressio @3
J3 FJ04002003880 | GB/T95 @5 arruelalisa @3
T4 DD02001001294 | PG13.5 unido roscada do cabo
15 / 420x220x100 corpo da caixa de controle
J6 JZ09030045871 | 420%x220%50 tampa da caixa de controle
17 DD03009001612 | LW26GS-20/04 chave de ligar
J8 JZ09030045876 | M16%42 parafuso de trava
]9 DD03009001598 | LAY3-BE102 botdo de parada de emergéncia
J10 DD03004001476 | LD11-22D/21 sinalizador
ni DD03009001565 | LA139A-EA 15—-1INOINC | botdo INOINC
J12 DD03009001563 | LA139A-EA13-2NO botdo 2NO
J13 DD04004001823 s transformador
220V /380V/24V
) parafuso Phillips de cabega
J14 FJ04006004382 | GB/T845 ST4x10 de cabega chata ST4x10
715 DD04026002386 | KBPC25 ponte retificadora
; parafuso rosca Phillips de
J16 FJ04006004236 | GB/T846 ST4x25 cabeca chata ST4x25
T42E{202 7 JZ09030045873 | 360x160x4 gradil
07 J18 DD02011001431 | DG-01 L=100 trilho guia
J10 DD04015002139 | ISZ3A-A relé de tempo
J20 DD04015002150 | CZF08A soquete do relé
21 DD03007001523 | DZ47-63/C2 1P disjuntor
J22 DD03007001518 | DZ47-63/C10 1P disuntor
123 DO0s003001501 | ) oete S gam Digjuntor tifasico
= =% | trifasico
= DD03007001524 | D247-03/C25 Ppara | 4 o mtor monofsico
(opcional) monofasico
724 DD03008001545 | CJX2s1210 contator de CA
J25 DD03010001677 | JXBsBF terminal fixo
126 DD03010001679 | UK2.3B terminal phoenix
727 DD03010001659 | USLKG2.5 terminal terra
128 DD02011001431 | DG-01 L=155 tnlho guia
J29 DD03010001691 | JDG-A-2 faixa de aterramento
J30 DD05001002403 | 3x1,5+1 fio de energia trifasico
gjlimmi) DD05001002400 | 2x2,5+1 fio de energia monofisico
Jo1 100x380x130 caixa de controle trifisica
o 190x380x130 caixa de controle monofasica
(opcional)

WWW.MAHOVI.COM.BR




e 5T




